20

Q. D. B. V

BIBLIOTHECAM
MAGNIFICI. AMPLISSIMI. QVE
SENATVS. LIPSIENSIS
EX. DECRETO. EIVS
BONAE. MENTI

JAM

DEDICANDAM. ATQVE. APERIENDAM. FORE

INDICIT

GOTTFRIDVS. CHRISTIANVS. GOETZIVS
PRAETOR. ET. BIBLIOTHECARIVS

quatenenim
immigratio
unque in
tates & h
Germania
niam a
laudem
gau di

Um multa numerare liceat
egregia & singularia, quae Lipsiae no-
strae celebritatem quandam ac fa-
mam asseruerint; tum hoc vel maxi-
me albo notari lapillo meretur, quod
rei librariae ergo jam olim ipsi acce-
sit, & praesenti quoque aetate pluri-
mis modis amplificatum est, insigne
decus atque ornamentum.

Post-
quam enim avitis sedibus suis extores Musae in regiones nostras
commigrassent, obviisque ulnis exceptae domicilium sacrari-
umque in hac urbe sibi fixissent longe gratissimum, praeter alias
utiles & honestas artes Impressoriam pariter, quae per cultiorem
Germaniam hinc inde disseminabatur, ad se invitare, inque fa-
miliam adsciscere suam haud neglexere. Factum id esse depre-
hendimus sub finem quinti supra decimum seculi: serius certe,
quam divinae artis postulabat necessitas. Ast quam primum ci-

vitate donata esset haec studiorum altera mater & nutrix, dici non potest, quam frequentes invenerit, quam solerter foverit a-lumnos. Quorum quidem ut jam sollicite conquiramus nomina, nec otii nostri est, nec instituti ratio patitur. Quia tamen ju-cunda semper habenda civium bene meritorum recordatio, pri-misque insuper rerum humanae vitae conducibilium inventori-bus praemii cujusdam loco debeamus, ut illorum non abjiciatur, quae se sponte quasi offert, memoria, hauderit, opinor, cur tra-damus oblivioni MARCUM BRANDT, primum artificis

(a) SCHENCK. nomen, quod investigare licuit, sub cuius incude (a) Albici, Archi-Biblioth. med. Ep. Pragensis & Bohemia Regis olim Archiatri Praxis medendi &c. p. 21.

A. MCCCCLXXXIV in 4. prodiit; aut GREGORIUM BOETTICHER, qui Jctorum nonneminis Praelectiones publicas in Authent. Habita &c. MCCCCXCIII in fol. formis suis impressas dedit. Multo minus ad tenebras venit relegandus

WOLFGANGUS MOLITOR, alias Stoecklin dictus, de

(b) V. PLTR. RA-
VENN. Comp.
Monaco, Baccalaureus Erfurtensis & Civis Liptzensis, qui (b) do-
ctorum virorum cluit fautor excellentissimus, & MCCCCXCVI
Jur. Can. Lips. A. 1506. impr.

(c) PRISCIANUM duobus libris minoris formae distinctum Æneae item Sylvii opuscula nonnulla in 4. plurimaque alia insequentibus annis stanno suo descripsit.

Hujus suppar fuit aetati JACOBUS THANNER, seu, uti latine vocitari malebat, Abiegnus, Herbipolensis, magnam in autoribus veteris & recentioris aevi vulgantis laudem adeptus, inter quos Ovidium de remedio amoris MCCCCXCVIII & Lucianum de vitiis & mis generis, variarumq; sectarum Philosophorum MCCCCXCIX excusum referre possumus. Utique cum Virgilii Æneida MDV publicaret, ejusdem non minus quam urbis honori hoc tetraстиchon cecinit Magister GREGORIUS LATICEPHALUS de Konitz:

*Hoc opus Abiegnus vir doctus in arte Jacobus
Absolvit nitidum: Lips ubi pulchranitet:
Lips urbes vincit studiis doctissima cunctas;
Hic totas sedes diva Minerva tenet.*

Equa-

Æquales fere Thannero dixeris *Baccalaureum MARTINUM LANTZBERG*, itidem *Herbipolensem*, *MELCHIOREM BAERNIUM*, *VALENTINUM SCHUMANN*, omnes in re chalcographica versatissimos. Veruntamen intra incunabula sua primaque tyrocinia tum temporis substitisse judicabimus artium nobilissimam: siquidem characteribus utebatur antiquum scribendi ductum aemulantibus, multisque abbreviaturis non sine legentium taedio refertis; ad maturitatem autem roburque virile demum pervenisse, cum *VALENTINUS PAPA*, & quem artis sua Daedalum recte nominaveris, *Magister ERNESTUS VOEGELINUS, Constantiensis*, officinas hic suas aperūssent. Haec enim praecepue inter reliquas tantum caput extulit, quantum cupressi inter lenta viburna, atque exterorum etiam gymnasiis typographicis, vel Aldinis, vel Juntinis, vel Gryphianis, vel Plantinianis, & si quod aliud celebrius ista vidit aetate Europa, seu aeris fusilis, tam Graeci, quam Latini, elegantia, seu curatissimae descriptionis laude nequicquam facile concessit. Ingens illa optimorum librorum brevi produxit agmen, cuius primum quasi pilum constituunt, quae *JOACHIMUS CAMERARIUS, Papebergensis*, lucidissimum Academiae hujus, quin & orbis universi politioris sidus, emisit scripta, cedro sane digna, ac propter excusionis quoque nitorem omnibus eruditis commendatissima. Quo magis itaque miramus, & *MALLINCKROTUM & CAILLIUM*, qui de Typographiae ortu atque progressu data opera scripsere, hanc tam splendidam, tam praestabilem officinam silentio plane præterivisse. Sane quanto amore complexus sit Voegelinum Camerarius, aequissimus ingeniorm arbiter, & quale pretium incidi ejus chalcographicae statuerit, vix melius quam ex ipsiusmet epistola ad *GEORG. SIGISMUNDUM SELDIUM*, Consiliarium Cæfareum MDLXIV scripta(d) cognosce-
 mus. Est apud nos, inquit, vir cum litterarum doctrina non
 vulgariter instructus, tum ingenio valens, & studio industriaque“

(d) L. II. Ep. 6.
 p. 116. seqn. ed.
 Wechel.

„spectatus Ernestus. Is officinam exprimendi libros typis chal-
 „cographicis instituit. Adhibet autem multo majorem & de-
 „lectum edendorum scriptorum & in elaborando diligentiam,
 „quam vulgus eorum, qui modo quaestum istum frequentant,
 „facere consuevit: atque in apparando paene fortunas faculta-
 „tesque suas omnes consumsit. Tantum autem abest, ut cona-
 „tus ipsius adjuventur a bibliopolis, ut nescio qua invidia, horum
 „ille etiam iniquitate non parum prematur. Nunc confugit
 „ad spem propemodum extremam obtinendae defensionis &
 „protectionis suorum operum, laborum, sumtuum ab Impera-
 „toria Majestate, qua fretus, quae edere decreverit, tutius absol-
 „vere & minore cum periculo reliquam rem impendere, & casus
 „omnes confidentius subire, & eventum defatigationum suarum
 „feliciorem expectare possit. Summa totius epistolae huc re-
 dit, ut privilegium Caesareum Voegelino exoraret: quo etiam im-
 petrato explicationibus velis is navigare, novisque subinde typis
 fundendis sumtus suggerere potuit. Quin & tabernam libra-
 riā simul exercuit, preli sui usum ANDREÆ SCHNEI-
 DERO, JO. RHAMBAE & JO. STEINMANNO in-
 stitoribus forte suis, qui in calce librorum nominati occurrunt,
 permittens, ea tamen lege, ut typorum, vel impensarum præstita-
 rum honorifica mentio fieret, nec minus Arcae Foederis imagi-
 nem, insigne suum, illi semper praefigerent. Sub idem tempus
 MICHAEL LANTZENBERGER, JACOBUS APEL,
 aliique operas etiam alebant typographicas: quanquam Voege-
 liniana officina singulis palmam præperieret; quippe quae in filiis
 Valentino, Philippo & Gotthardo aliquandiu floruit, & Heidelber-
 gam quoque nobilem coloniam ablegavit.

E tanta autem chalcographorum frequentia atque aemulati-
 one aliud in patriam dimanavit commodum, non minus laetum
 quam uberrimum; ut, quae præ caeteris Germaniae urbibus
 Francofurti ad Moenum lares suos stabiliverat negotiatio libra-
 ria, huc sensim diverteret, hospitalem dextram porrigentibus
 GROS-

GROSSI
 late
 gellos t
 aqua
 erit
 eritis p
 medium fu
 ab i
 plantia
 num vi
 doc, quod l
 iam, noi
 Donc tan
 iam affirm
 us, vel spon
 Ita facil
 ies ad pri
 kubjectis l
 dum parid
 isolati grati
 formarum
 ta & candi
 circubran
 publice ex
 enique in
 prædecell
 tenidae
 fuit terri
 mites qu
 exponunt
 illa Ger
 PHAN

GROSSIIS & SCHURERIS, bibliopolis ista tempestate
 longe lateque clarissimis. Hi nimirum complures optimae no-
 tae libros typis submittendo, industria sua effecere, ut exteri, visa
 loci atque nundinarum solemnium opportunitate, magno con-
 cursu huc confluenter, chartaceam supellecilem quae situri, qua
 eruditos populares suos quisque beare posset. Ac tametsi circa
 medium superioris seculi, inimane quantum, degenerarent prela
 nostra, ab illa quam modo laudavimus Voegeliniane officinae
 praestantia, sive bellorum calamitate istud contigerit, sive ho-
 minum vitio ac negligentia; haud ideo secius durabat nobile
 hoc, quod libris emendis permutandisque occupatur, commer-
 cium, non exiguo certe & urbis & literatorum emolumento.
 Donec tandem hac nostra aetate eousque effloruit, ut citra jactan-
 tiā affirmari queat, in universa, qua patet, Germania vix amplius,
 vel splendidius ullum librorum forum emporiumque exis-
 tre. Ita scilicet jam a viginti, & quod excurrit, annis, ut sunt rerum
 vices, ad pristinam redire frugem coepit res typographica nostra,
 & abjectis squalidis ac furfurosis chartarum laciniis, quibus fasti-
 diū pariebat delicatioribus paulo oculis, decenti habitu, adque
 seculi gratiani accommodatisimo in publicum prodire. Ita
 formarum nitorī atque elegantiae ut consulatur, ut papyri boni-
 tas & candor non desideretur, ut ad opera aeternitatem meritura
 elucubranda provocentur eruditī, ut correctissima eadem luci
 publicae exhibeantur, multo animosius suppeditant sumptus, lyn-
 ceisque magis oculis advertunt bibliopole nostrates, quam
 praedecessores sui, quibus talia curandi, & ingenium forte, & pa-
 tientia deerat. Neque libros domi natos pulcerrime impres-
 sos, ut teneamus, cordi habent solummodo, sed & optimos ac ra-
 riores quosvis, ex omnibus terrarum angulis convectos, venum-
 exponunt, ut tot tamque doctorum scriptorum corona cinetus, non
 in ea Germaniae civitate, cui nomen est Lipsia, [liceat hic H. STE-
 PHANI verbis uti] (e) sed in illa totius Graeciae olim floren-
 tissima

(e) quae laudat
RIVIN. I. C.

p. 4.

tissima & literarum studiis atque conciliis celeberrima urbe, Athenis puta, versari tibi videaris.

Insigne porro, idque palmarium, ad rem librariam nobis vindicandam atque augendam momentum attulisse censendus est. Summus Polyhistor, OTTO MENCKENIUS, tam nostrae, quam post venturae aetati venerabile nomen: dum Ephemerides suas incomparabiles, *Acta Eruditorum*, conficiendi vulgandique sapientissimum consilium cepit. Hae enim sunt, quae, si dicendum, quod res est, typographeis ac bibliopolis nostris, ob fluidae luis contagia quasi demortuis, animam & vitam rursus inspirarunt: quae quicquid in orbe eruditio typis exscribitur, quicquid foecunda doctrarum animarum mater Anglia, vel politioris literaturae sedes Belgium, vel elegantiarum arbitra Gallia, vel antiquatum custos ac vindex Italia, vel Germania tandem nostra, omnium scientiarum Pharus, luci tradidit, aut conatur saltem egregii, mature indicant, ipsosque libros possidendi, seu stimulos addunt, seu perlegendi comparandive infinito labore & expensa doctos levant: quae denique, unanimi coetus humanioris suffragio munita, ad trigesimum hunc annum per ora virum volitant, ac Celeberr. Autoris sui famam pariter, ac Lipsiam præstantissimorum ingeniorum altricem & seminarium, quaqua versum proclamant. Institutum utique præclarissimum! cui aeternitatem merito auguramus: cum illi continuando minime deficient viri, & doctrinae & judicii copia, conspicui, & qui consiliis & opera sua singula moderatur, Nobiliss. FILIU S, ut virtutis laudisque paternaे hereditatem ex ase crevit, nil intermittat, quod amplitudinem ei ac honorem superaddere posit.

At enim omnia ista, quae commemoravimus, firmissima rei librariae nostrae praesidia, hoc stupendum Typographices fastigium, hunc splendidissimum librorum mercatum, hanc Ephemeridum judiciosam concinnationem, quanquam incredibili ea cedant ornatui patriae suavissimae, atque in summa felicitatis parte jure deputari debeant, multo integriora tamen atque illu-

striora

striora fieri Bibliothcae publicae accessione quotusquisque inficias ibit? Sic etenim justissimum demum honorem typis nostris habuisse aestimabimus, cum descripta iisdem docta volumina nosmet ipsi cum cura asservabimus, & nostro, & sequentibus seculis, si quae erunt, usum praebitura, sic tot librorum sarcinae & plaustra bonis auspiciis huc comportata credentur, quando ingenuae pubis, civiumque excultiorum solatio partem illorum destinabimus, sic denique Eruditorum Actis certissima sua constabit utilitas, ubi indicata illic excellentium ingeniorum monumenta in publicos usus congeremus. Haud erravit mea quidem sententia (f) OSYMANDUAS, Ægypti Rex, qui Bi- (f) D I O D O R .
 bliothecam officinam animi medicam; nec (g) PATRICIUS, L. I.
 qui pabulum mentis bene constitutae, animique ingenui exercita- (g) De Instit.
 tionem appellavit. Est sane hic, quod pestilentissimos igno- Reip. L.VIII.
 rantiae morbos profliget, inscitiae torporem exutiat, flagrantissimum eruditio- Tit. 15.
 nis appetitum restinguat. Quodsi ergo granaria paramus, unde, annonae caritate urgente, publicis submini- strari posset necessitatibus, si gymnasia equestria & palaestras, quae corporis agilitatem cieant & promoveant; quanto magis de Bibliotheca prospicere par est ingenuis animis atque eretis, sed paupertate, librorumque penuria pressis, cum nec inter locupletiores facile inveniantur, qui quoscunque libros exquisitos & raros supellectili suae asserere valeant, aut instrumenta praebere convenient publice, qui reipublicae olim prodesse, qui mentem expolire, amplissimumque scientiarum stadium emetri cupiunt.